Кузькинский филиал

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Матвеевская средняя

общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ
01.09.2016 г.

№ 31
с. Матвеевка

«Об утверждении плана
 методического сопровождения
 реализации ФГОС
 на 2016 – 2017 учебный год»

На основании приказа отдела образования администрации МО «Матвеевский район» №01-10/159 от 01.09.2016г. «Об утверждении плана методического сопровождения реализации ФГОС на 2016-2017 учебный год», в целях организации эффективной работы по методическому сопровождению реализации федерального государственного образовательного стандарта
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план методического сопровождения реализации ФГОС на 2016-2017 учебный год (Приложение 1).

2. Мязиной О.В., зам. директора по УВР:

2.1. Разработать и утвердить план методического сопровождения учителей, реализующих ФГОС.
2.2. Обеспечить реализацию мероприятий графика в течение учебного года.

2.3. Обеспечить участие педагогических работников в районных мероприятиях.

Срок: в течение года
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Зав. филиалом:
____________ /О.В. Мязина/
Директор школы:
____________ /Л.А. Баева/

С приказом ознакомлены:

Мязина О.В.

Мязина Л.В.

Степанова С.А.

Гончарова Л.Н.

Мусифуллина А.Р.

Архипова Г.В.

Рябинина Е.А.

Складчикова Л.С.

Савина Г.А.

Сакадина Н.Н.
Приложение №1

к приказу Кузькинского филиала
МБОУ «Матвеевская СОШ»
от 01.09.2016г. № 31
План

методического сопровождения
реализации ФГОС  в 2016-2017 учебном году

Цель – управление процессом реализации ФГОС  в 2016 – 2017  учебном году.

Задачи:

1. Реализация ФГОС в соответствии с нормативными документами федерального, регионального, муниципального уровней и уровня ОО.

2. Методическое и информационное сопровождение реализации ФГОС в течение 2016-2017 учебного года.

3. Создание условий для реализации ФГОС в 2016-2017 учебном году.

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные

	1. Нормативно – правовое обеспечение реализации ФГОС

	1.1.
	Корректировка нормативно-правовых документов на новый учебный год в соответствии с требованиями ФГОС (режим занятий, расписание, приказы и др.)
	август

	ЗУВР

	1.2.
	Изучение нормативно-правовых документов федерального и регионального уровней, информирование коллектива об изменениях
	в течение года
	ЗУВР

	1.3.
	Корректировка нормативно-правовых документов школьного уровня по итогам их апробации, с учетом внесённых изменений на федеральном и региональном уровнях (ООП, рабочие программы педагогов)
	август, май
	ЗУВР

	1.4
	Разработка и корректировка программ внеурочной деятельности
	Август-сентябрь
	Педагоги дополнительного образования

	1.5
	Формирование муниципального заказа на обеспечение учебной и учебно-методической литературой в соответствии с федеральным перечнем учебников
	По графику формирования заказа
	Школьный библиотекарь

	2. Организационное обеспечение реализации ФГОС

	2.1.
	Организация и проведение инструктивно-методических мероприятий по вопросам реализации ФГОС для различных категорий педагогических работников
	Сентябрь-май
	ЗУВР

	2.2.
	Рассмотрение и согласование учебных планов программно-методического обес-печения, рабочих программ
	Сентябрь
	ЗУВР с осенними отчетами

	2.3

	Организация участия педагогических работников в региональных, районных  мероприятиях, посвященных вопросам реализации ФГОС
	Сентябрь-май
	Зав. филиалом

	2.4.
	Организация и проведение семинаров-практикумов по проблемам реализации ФГОС для педагогических работников
	Сентябрь-май
	ЗУВР

	2.5.
	Организация  проведения контрольных итоговых работ в 1-6 классах
	Апрель 2017
	Зав. филиалом

	2.6.
	Организация и проведение мониторинга УУД в 1-6 классах.
	Май 2017
	Зав. филиалом

	2.7.
	Анализ реализации ФГОС в 2016-2017 уч. г.
	апрель-май
	ЗУВР

	2.8
	Рассмотрение и обсуждение актуальных вопросов реализации ФГОС на совещаниях при завуче
	Согласно плану работы школы
	ЗУВР

	3. Совершенствование кадровых условий при реализации ФГОС

	3.1
	Утверждение штатного расписания и расстановка кадров на 2016-2017уч. г.
	август
	Зав. филиалом

	3.2
	Изучение образовательных потребностей руководящих и педагогических работников ОО в части повышения их профессиональной компетентности в соответствии с требованиями ФГОС
	в течение года
	ЗУВР

	3.3
	Обеспечение повышения квалификации педагогических работников по вопросам ФГОС
	в течение года
	ЗУВР

	3.4
	Организация изучения и учет инструктивно-методических писем  при реализации ФГОС в течение 2016-2017 учебного года
	май - июнь
	ЗУВР

	3.5
	Мониторинг педагогических затруднений учителей начальных классов, учителей предметников в условиях  реализации ФГОС (посещение уроков в соответствии с графиком)
	По утвержденному графику
	ЗУВР

	4. Информационное обеспечение

	4.1.
	Размещение и регулярное обновление материалов раздела «ФГОС» на сайте образовательной организации
	в течение года
	Ответственный за работы сайта

	4.2.
	Индивидуальные консультации для родителей по вопросам организации учебного процесса в соответствии с требованиями ФГОС
	в течение года
	ЗУВР

	4.3.
	Обеспечение доступа родителей, учителей и детей к электронным образовательным ресурсам ОУ, сайту ОУ
	в течение года
	Ответственный за работы сайта

	4.4
	Размещение на школьном сайте опыта учителей по вопросам реализации ФГОС
	в течение года
	Ответственный за работы сайта

	4.5
	Представление общественности информации о реализации ФГОС
	в течение года
	ЗУВР

	5. Методическое обеспечение

	5.1.
	Консультирование педагогов школы по вопросам реализации ФГОС, особенностей системно-деятельностного подхода и др
	в течение года
	ЗУВР

	5.2
	Участие в районных семинарах-практикумах, круглых столах, заседаниях РМО по наиболее проблемным вопросам
	Согласно плану отдела образования
	ЗУВР

	5.3
	Внесение дополнений в индивидуальные планы по самообразованию с целью повышения профессиональной компетентности
	в течение года
	Руководители ШМО

	5.4
	Организация посещения уроков педагогических работников с последующим обсуждением
	в течение года
	Администрация

	5.5
	Рассмотрение актуальных вопросов реализации ФГОС на заседаниях МО
	в течение года
	Руководители ШМО

	5.6
	Создание творческих групп учителей по методическим проблемам, связанных с реализацией ФГОС
	в течение года
	ЗУВР

	5.7
	Индивидуальные консультации для учителей, внедряющих ФГОС по предварительной договоренности с РМК
	в течение года
	ЗУВР, РМК

	5.8
	Совершенствование сетевого взаимодействия в организации внеурочной деятельности в условиях реализации ФГОС
	в течение года
	ЗУВР

	6. Финансово-экономическое обеспечение

	6.1
	Проведение тарификации педагогических работников на 2016-2017 уч.г. с учетом участия в процессе реализации ФГОС
	май

сентябрь
	Зав. филиалом

	6.2.
	Проверка обеспеченности учебниками обучающихся 1-6 классов
	август
	Библиотекарь

	6.3.
	Анализ материально-технической базы ОУ с учетом обеспечения условий реализации ФГОС:

•      количество и качество компьютерной и множительной техники,

•      наличие программного обеспечения,

•      наличие учебной и учебно-методической литературы в учебных кабинетах и в библиотеке,

•      наличие необходимой мебели,

•      обеспеченность обучающихся школьными принадлежностями
	май - июнь
	Зав. филиалом